
TERÇA-fEiRA, 16 dE sETEmbRo dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0897 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/371897.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LEILA PINHEIRO ARAÚJO, Matr.n°54192823-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 31/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0898 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/398932.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RITA DE CASSIA CERQUEIRA GOMES, Mat.n° 
80845166-1 do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotada no Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a contar de 
04/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0899 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/318869 e 
2008/46240.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ARLAN FAVACHO DOS REIS, Mat. n° 5886899-1 
do cargo de Investigador de Polícia, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

ERRATA
EXTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Publicação ocorrida no DOE nº 31.238 de 22/08/2008
Onde se Lê:
PROCESSO: Nº 2008/316466
Leia-se:
PROCESSO: Nº 2008/358475

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 295 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008.

EXCLUIR, o nome da servidora LENY DO SOCORRO ALMEIDA 
BECHARA, matrícula 3156737/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, lotada no IASEP/Tucuruí, da PORTARIA Nº 
171 de 18 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial nº 

31.199 de 27/06/2008, que a concedeu férias regulamentares 
no período concessivo de 01/07 a 30/07/2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.07.2008.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 301 DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) Diárias, a servidora SANDRA 
HELENA MORAIS LEITE, Presidente, Matrícula nº 627119/2, 
para fazer face às despesas no município de Bragança, nos 
dias 17.09 e 18.09.2008, a fim de participar de reunião com 
segurados do IASEP e Câmara Municipal.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
17.09.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 302 DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER, 2 e 1/2  (duas e meia) Diárias para a servidora 
MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, assessor, matricula nº 
3154700/1, para fazer face às despesas no município de 
Bragança, nos dias 16.09 a 18.09.2008, a fim de participar da 
organização e mobilização para a reunião dos segurados do 
IASEP e Câmara Municipal.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
16.09.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 303 DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
CONCEDER, 01 ½ (uma e meia) Diárias para o servidor 
DENILSON MONTEIRO DE SOUSA, assessor, matricula nº 
57176594/1, para fazer face às despesas no município de 
Bragança, nos dias 16.09 e 17.09.2008, a fim de acompanhar a 
servidora Maria Edna Moura de Oliveira.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
16.09.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2008

PROCESSO Nº 32.299/2008
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
Informamos que devido a problemas no sistema COMPRASNET,
a data de abertura do pregão em epígrafe, que deveria ocorrer 
no
dia 22 de setembro de 2008, às 10 horas, foi adiado para 
o dia
29 de setembro de 2008 na mesma hora e local
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº17/2008

PROCESSO Nº452.239/2007
OBJETO: Aquisição de Forro de PVC com Colocação
DATA DA ABERTURA:  30.09.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.122.0125.4534–33.90.30 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 01.07.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na 
sede da PRODEPA
munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, sala da CPL,
no horário de 8 às 16 horas.Fones para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: Nº 002/ 2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DE VEÍCULOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 8.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 015/2007
Partes: PRODEPA X  POSFAMA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência e  Dotação Orçamentária
Valor: R$ Não houve
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 17/09/2008 a 16/03/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 33.90.39
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda, 1670 - Pedreira  /  
CEP: 66.080-000
Data da Publicação: 16/09/2008

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2008

PROCESSO Nº 30.447/2008
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
Informamos que devido a problemas no sistema COMPRASNET,
a data de abertura do pregão em epígrafe, que deveria ocorrer 
no
dia 11 de setembro de 2008, às 10 horas, foi adiado para 
o dia
16 de setembro de 2008 na mesma hora e local
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 001/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DE VEÍCULOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 10.300,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº. 015/2007
Partes: PRODEPA X PLATINO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência e  Dotação Orçamentária
Valor: R$ Não houve
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 17/09/2008 a 16/03/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 339039
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, 564 - Coqueiro 
- CEP: 67.015-000
Data da Publicação: 16/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 005/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE VEÍCULO, 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.332,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA X POSFAMA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência e  Dotação Orçamentária
Valor: R$ Não houve
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/09/2008 a 19/03/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 19.06.08 e publicado 
em 27.06.08
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda, 1670 - Pedreira  /  
CEP: 66.080-000
Data da Publicação: 16/09/2008


